30. — **Præterea.** Haec est perfectio naturæ glorificatae ut jam peccare non possit. Sed Christus ab instanti conceptionis suæ verus comprehensor fuit. Ergo nunquam peccare potuit.

31. — **Præterea.** Quidquid fecit ille homo, potest dici Deus fecisse. Si ergo ille homo peccasset, sequeretur quod Deus peccasset: quod est impossibile. Ergo et primum.

32. — **RESPONSIO.** Dicendum quod simpliciter loquendo, **Christus nullo modo peccare potuit.** Unde DAMASCENUS dicit in III lib. (c. 20; G. 94, 1082) quod impeccabilis est Dominus² Jesus Christus. Potest enim considerari³ ut viator et⁴ ut comprehensor et ut Deus.

33. — *Ut viator* quidem, dux noster est⁵, dirigens nos secundum viam rectam. In quolibet autem genere oportet primum regulans torqueri non posse, quia alias esset error in omnibus quæ ad ipsum regulantur. Et ideo ipse Christus tantam gratiæ⁶ plenitudinem habuit, ut etiam inquantum viator peccare non posset; unde etiam et illi qui proximi sibi fuerunt confirmati sunt — ut Apostoli etiam viatores existentes — *ut*⁷ peccare mortaliter non potuerint, quamvis potuerint peccare venialiter.

34. — *Secundum vero quod fuit comprehensor*, mens ejus

1. Ex AUGUSTINO desumpta, lib. II *contra Maximin.*, c. 25 (L. 42, 803). — 2. RA: « *Deus* ». — 3. β ad. « *et* ». — 4. Ed. « *vel* ». — 5. Ed. « *videtur esse* ». — 6. RANVP. « *gloriæ* ». — 7. Ed. *om* « *ut* », contra αθοικ.

totaliter est conjuncta¹ fini, ut agere non posset nisi secundum ordinem ad finem, sicut in II lib., d. 7, dictum est de angelis confirmatis².

35. — Secundum autem quod fuit Deus, et³ anima ejus et corpus fuerunt quasi *organum Deitatis*, secundum quod, ut dicit DAMASCENUS (lib. III, c. 18; G. 94, 1074) : *Deitas regebat animam, et anima corpus*. Unde non poterat peccatum attingere ad animam ejus, sicut nec Deus potest peccare.

36. — Tamen sub conditione potest concedi quod peccare potuit, scilicet si voluisset; quamvis hoc antecedens sit impossibile, quia ad veritatem conditionalis non requiritur neque veritas antecedentis neque veritas⁴ consequentis, sed necessaria habitudo unius ad alterum.

37. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *sicut* non potuit Deus descendere ad hoc quod peccaret, et ideo Christus nunquam peccavit; *ita Deus*⁵ non potuit descendere ad hoc quod⁶ peccare posset, et ideo Christus etiam nunquam peccare potuit. Et etiam si Deus ad hoc descendere potuisset, non tamen conveniebat; quia hoc magis impeditiebat finem incarnationis, secundum quam est dux et rex nostrorum operum, quam juvaret.

38. — **Ad secundum** dicendum quod aliquid potest pertinere ad laudem inferioris, quod superiori attributum magis est in vituperium, ut dicit DIONYSIUS, cap. 4 *De div. nom.* (n. 25; G. 3, 727; I. 20); sicut furibundum laudabile est in cane, sed vituperabile in homine.

Unde etiam PHILOSOPHUS dicit in X *Eth.*, (a 12. 1101^b, 18-20; I. 18. — κ 8. 178^b, 10 s.; I. 12), quod *laudes hominum translatæ in⁷ deos, derisiones videntur*.

39. — Tamen hoc quod posse peccare pertinet ad laudem, est per accidens, in quantum ostendit opus quod laudatur ex necessitate factum non esse. Sed quamvis removeatur a Christo potentia peccandi, non tamen ponitur coactio, quæ voluntario contrariatur et laudis rationem tollit.

40. — **Ad tertium** dicendum quod impotentia coactionis quæ opponitur voluntario tollit rationem meriti et demeriti, non impotentia quæ est ex perfectione⁸ in bonitate vel malitia; quia hoc voluntarium non tollit, sed ponit voluntatem confirmatam ad unum.

41. — **Ad quartum** dicendum quod, sicut dicit RABBI

1. αβ « adjuncta fuit ». — 2. β om. « confirmatis ». — 3. β om. « et ». — 4. Ed. om. « veritas ». — 5. Ed. « etiam ». — 6. α « ut ». — 7. α « ad ». — 8. α « imperfectione » et om. « in » et « vel ». —

MOYES (in lib. *Perplexorum*), verbum PHILOSOPHI intelligendum est cum conditione, quia scilicet posset, si vellet.

42. — **Ad quintum** dicendum quod Christus potuisset illa verba exprimere, si voluisset; sed velle non potuit.

ARTICULUS II

UTRUM CHRISTUS HABUERIT POTENTIAM PECCANDI

43. — **AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod Christus non habuit potentiam peccandi.

1. Secundum enim quamlibet potentiam est aliquis potens. Sed Christus non potuit peccare. Ergo non habuit peccandi potentiam.

2. **Præterea.** Potentia peccandi, secundum ANSELMUM, (*Dial. de lib. arbit.*, c. 1; L. 158, 489), non est libertas arbitrii nec pars libertatis, sed diminuit libertatem. Sed in Christo libertas¹ non fuit diminuta. Ergo ipse non habuit potentiam peccandi.

3. **Præterea.** Potentia peccandi est radix et principium peccati. Sed in Christo non fuit aliquod principium vel² radix peccati. Ergo ipse non habuit potentiam peccandi.

4. **Præterea.** Christus, etiam secundum quod homo, fuit maxime Deo similis. Sed Deus non potest peccare nec potentiam peccandi habet. Ergo nec Christus secundum quod homo.

44. — 5. **SED CONTRA.** PHILOSOPHUS dicit (IV *Top.*, § 5. 126^a, 37) quod *potes tales pravorum sunt eligendæ*. Sed omnia bona hominum Christus habuit. Ergo habuit³ potentiam peccandi.

45. — 6. **Præterea.** Sicut dicit DAMASCENUS: (lib. III c. 6; G. 94, 1006) Filius Dei assumpsit quidquid *in nostra natura plantavit*. Plantavit autem in ea potentiam peccandi; quia potentia peccandi a Deo est, quamvis voluntas peccandi non sit ab eo. Ergo potentiam peccandi habuit.

46. — 7. **Præterea.** Potentia peccandi est potentia qua peccatur. Hoc autem est liberum arbitrium. Cum igitur Christus habuerit liberum arbitrium secundum quod homo, ut dicit DAMASCENUS, (lib. III, c. 18; G. 94, 1071) oportet quod habuerit potentiam peccandi.

47. — 8. **Præterea.** Anima Christi creatura est. Sed secundum DAMASCENUM, (lib. II, c. 3; G. 94, 867) *omnis creatura veribilis* est vel⁴ secundum electionem vel secundum sub-

1. β ad. « arbitrii ». — 2. Ed. « et ». — 3. Ed. « et ». — 4. α om. « vel ».

stantiam. Ergo anima Christi vertibilis est secundum electionem, cum vim electivam habeat. Sed vertibilitas electionis est potentia peccandi. Ergo Christus habuit potentiam peccandi.

48. — RESPONSIOS. Dicendum quod actus se habet ad potentiam *dupliciter*: quia *actus egreditur a potentia*, et iterum *per actus specificatur potentia*. Et ideo cum dicitur potentia aliquid faciendi¹, ut potentia videndi, potest *dupliciter* intelligi: quia potest designari *vel* ordo potentiae ad actum, secundum quod actus sumitur ut effectus potentiae: *vel* designatur potentia ipsa specificata per actum, secundum quod actus sumitur loco differentiae specificae ipsius potentiae².

Et³ primo modo non potest dici quod ille qui habet visum impeditum, habeat potentiam videndi, sicut non potest dici quod possit videre.

Sed⁴ *secundo modo* potest dici quod habet⁵ potentiam videndi, sicut quod habet potentiam visivam.

49. — Heec autem distinctio, ut ex dictis patet, habet locum in illis actibus quibus specificantur potentiae. Hujusmodi autem sunt actus ad quos potentiae ordinantur. Sed liberum arbitrium non ordinatur ad peccandum⁶, immo peccatum incidit ex defectu ejus; unde peccare non specificat potentiam liberi arbitrii. Et ideo cum dicitur quod aliquis habet potentiam peccandi, non intelligitur quod habeat liberum arbitrium, sed quod habeat ipsum ordinatum ad peccandum, ita ut peccare possit.

50. — Et ideo *sicut* de Christo non dicitur quod possit peccare, *ita* nec quod potentiam peccandi habeat, proprie loquendo et secundum se; sed potest concedi sub hoc sensu ut dicatur habere potentiam peccandi, quia habet potentiam quae in aliis est potentia peccandi.

Et hoc modo sustinendo, facile est respondere⁷ **AD PRIMAS** quatuor rationes.

51. — Ad quintum autem⁸ dicendum quod potestates malorum sunt eligendae per accidens, non quia sunt malorum, sed quia eadem sunt ad bona; magis autem⁹ essent eligendae, si essent bonorum tantum.

52. — Ad sextum dicendum quod potentia peccandi, in quantum peccandi, non est a Deo, ut in II lib. d. ultima dictum est; sed quantum¹⁰ ad subjectum potentiae tantum.

1. Ed. « agendi ». — 2. F. om. « specifica ipsius potentiae ». — 3. om. « et »—
4. Ed om. « sed ». — 5. Ed. « habeat ». — 6. Ed. « peccatum ». — 7. Ed.
« respondetur ». — 8. Ed. om. « autem ». — 9. β om. « autem ». — 10. F. « in-

53. — Ad septimum dicendum quod liberum arbitrium, ut ex dictis patet, non potest dici simpliciter potentia peccandi, nisi in his qui peccare possunt.

54. — Ad octavum dicendum quod illa vertibilitas in Christo perficitur per gratiae plenitudinem; sicut et potentia materiae terminatur per actum formae totam potentialitatem materiae tollentis, ut patet in cælo.

QUÆSTIO III

DE CONGRUITATE QUANTUM AD SEXUM

Deinde quæritur de congruitate quantum ad sexum.

Et circa hoc quæruntur duo.

Primo, in quo sexu humanam naturam assumere debuit. *Secundo*, de quo sexu, utrum scilicet de viro vel de muliere.

ARTICULUS I

QUÆSTIUNCULA I

UTRUM CHRISTUS DEBUERIT ALIQUEM SEXUM ACCIPERE

55. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod non debuerit sexum aliquem accipere.

1. Quia ipsum corpus Christi verum præsignat¹ corpus mysticum. Sed in corpore mystico quod est Ecclesia, non est differentia sexuum; quia, sicut dicit APOSTOLUS *Galat.*, III, 28, « *in Christo non est masculus et² femina* ». Ergo nec ipse sexum assumere debuit.

2. **Præterea.** Sexus ordinatur ad generationem carnalem. Sed Christus non venerat ut esset principium humani generis per generationem carnalem, sed spiritualem. Ergo sexum assumere³ non debuit.

3. **Præterea.** Spiritus creatus indifferenter se habet ad utrumque sexum. Sed plus distat spiritus increatus a differentia sexuum quam⁴ creatus. Ergo ipse Deus se habet indifferenter ad utrumque sexum. Ergo vel utrumque assumere debuit vel neutrum.

1. α « signat ». — 2. Ed. « neque ». — 3. Ed. « sumere ». — 4. Ed. ad.
« spiritus ».

56. — SED CONTRA. Christus « debuit fratibus assimilari » quantum ad naturalia, ut dicitur *Hebr.*, II, 17. Sed sexus est de naturalibus hominis. Ergo debuit sexum assumere.

57. — Præterea. « Quod est inassumplibile, est incurabile », ut dicit DAMASCENUS, (lib. III, c. 6; G. 94, 1006). Sed sexus præcipue curatione indigebat, in quo maxime peccatum originale regnat. Ergo debuit assumere sexum.

QUÆSTIUNCULA II

UTRUM DEBUERIT ASSUMERE FEMINEUM

III, q. 31, a. 4, ad 1.

58. — ULTERIUS. Videtur quod debuit assumere femineum.

1. Reparatio enim respondet ruinæ. Sed prima ruina fuit per feminam. Ergo et principium reparationis debuit esse per feminam. Hoc autem est Christus. Ergo, etc.

2. **Præterea.** Christus assumpsit defectus nostræ naturæ. Sed fragilitas sexus feminei est quidam defectus. Ergo debuit assumere ipsum.

3. **Præterea.** In quodam *Sermone de virginibus*¹ dicitur : *Quanto infirmius vasculum quod reportat ab hoste triumphum, tanto magis Deus laudatur.* Sed in victoria Christi est Deus maxime laudandus. Ergo decuit quod sexum infirmiorem, scilicet femineum, assumeret.

59. — SED CONTRA. Christus fuit caput Ecclesiæ. Sed mulier non est caput viri, sed e converso, secundum APOSTOLUM (*I Cor.*, XI, 3). Ergo non debuit esse mulier.

60. — Præterea. Christus, ut esset Doctor Ecclesiæ, promittitur JOEL. (II, 23). Sed mulieri non convenit docere in Ecclesia, ut patet *I Cor.*, (XIV, 35). Ergo Christus non debuit sexum femineum assumere.

SOLUTIO I

61. — RESPONSIO. AD PRIMAM QUÆSTIONEM quod Christus venit ad reparandam humanam naturam quam per assumptionem reparavit. Et ideo oportuit quod quidquid per se consequitur ad humanam naturam assumeret, scilicet²

1. Quoad sensum textus invenitur in II nocturno *Communis Unius Sancte Martyris tantum*, l. 4. S. Joanni Chrysostomo attributus, ut habetur in *Brev. Fratrum Prædicatorum*. — 2. a « secundum ».

omnes proprietates et partes humanæ naturæ, inter quas est etiam sexus. Et ideo decuit quod sexum assumeret.

62. — AD PRIMUM ergo dicendum quod in corpore mystico non³ dicitur non esse masculus et⁴ femina⁵, quia non sit sexuum differentia, sed quia indifferenter se habet ad ipsum corpus mysticum uterque sexus ; quia corpus mysticum non est una persona, sicut est⁶ ipse Christus. Unde in eo non potuit esse uterque sexus, quia hoc esset monstruosum et innaturale.

63. — Ad secundum dicendum quod non assumpsit sexum ad usum, sed ad perfectionem naturæ ; sicut etiam erit in sanctis post resurrectionem, quando neque nubent neque nubentur.

64. — Ad tertium dicendum quod æqualiter se habet quantum ad potentiam, sed non quantum ad congruentiam.

SOLUTIO II

65. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM dicendum quod non loquimur hic de *potentia Dei*, quia ipse potuit assumere quale corpus voluit.

66. — De congruitate autem *loquendo*, quia Christus venit ut doctor et rector⁵ et propugnator humani generis : quæ mulieri non competunt ; ideo nec competens fuit quod sexum femineum assumeret.

67. — AD PRIMUM ergo dicendum quod reparatio debet respondere ruinæ per oppositum. Unde *sicut* principium perditionis fuit natura fragilior ; ita principium reparationis debet esse natura fortior, sicut sanatio in corpore hominis est per cordis virtutem quod habet fortiorum sanitatem.

68. — Vel dicendum quod per mulierem non intravit peccatum originale in mundum, sed per virum, sicut in lib. II dictum est, quamvis a muliere initium habuit peccatum ; ita etiam per virum habuit perfici opus salutis nostræ, quod aliquo modo initiatum est per mulierem, scilicet per⁶ beatam Virginem.

69. — Ad secundum dicendum quod Christus assumpsit non omnes defectus, sed illos qui conveniebant ad finem assumptionis, scilicet ad opus redemptionis, ut infra dicetur.

70. — Ad tertium dicendum quod laus Dei non tantum

1. Ed. *om.* « non ». — 2. Ed. « aut ». — 3. Ed. *ad.* « non » loco « non » *superius*. — 4. a « et ». — 5. a *om.* « et rector » ; β *om.* « et ». — 6. Ed. *om.* « per ».

est ex infirmitate victoris, sed etiam ex magnitudine victoriae et ex¹ congruentia pugnæ, secundum quæ in victoria Christi Deus maxime laudatur.

ARTICULUS II

QUÆSTIUNCULA I

UTRUM DEBUERIT AB UTROQUE SEXU CARNEM ASSUMERE

71. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod debuit ab utroque sexu carnem assumere.

1. **Quia**, ut dicit APOSTOLUS *Hebr.*, II, 17, « debuit per omnia fratibus assimilari », et præcipue in naturalibus. Sed naturaliter alii homines generantur ab utroque sexu. Ergo et Christus ab utroque sexu carnem accipere² debuit.

2. **Præterea**. Illa solum videntur in humana natura Christo repugnare quæ ad peccatum pertinent. Sed commixtio sexuum potest esse sine omni peccato et sine omni corruptela, cum in paradyso ante peccatum fuisse, secundum AUGUSTINUM (lib. IX *De Gen. ad litt.*, c. 3 sq.; L. 34, 395). Ergo debuit per commixtione sexuum carnem assumere.

3. **Præterea**. Christus præcipue venit ad tollendum originale peccatum. Sed per commixtione sexuum traducitur originale. Ergo debuit per commixtione sexuum carnem assumere.

72. — SED CONTRA. ANSELMUS dicit, *De concept. virg.*, (c. 18. L. 158, 451) quod « decuit ut mater Christi ea puritate niteret quæ major sub Deo non potest intelligi ». Sed maxima puritas est virginalis. Ergo de virgine nasci debuit, et ita non per commixtione sexuum.

73. — Præterea. Sequeretur quod Christus haberet duos patres, quod nusquam invenitur.

QUÆSTIUNCULA II

UTRUM DEBUERIT ASSUMERE CORPUS DE VIRO TANTUM

III, q. 31, a. 4.

74. — ULTERIUS. Videtur quod debuit assumere corpus de viro tantum.

1. Quia reparatio debet respondere conditioni. Sed in

1. Ed. *om.* « ex ». — 2. Ed. « assumere ».

conditione humani generis est aliiquid formatum ex viro tantum. Ergo et sic debuit esse in reparatione.

2. **Præterea**. Generans est simile generato. Sed Christus debuit esse masculini sexus. Ergo de masculo debuit corpus ejus assumi.

75. — SED CONTRA. Christus venit utrumque sexum salvare. Sed ipse fuit vir. Ergo debuit ex muliere carnem assumere.

SOLUTIO I

76. — RESPONSIO. Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod nullo modo¹ congruebat quod per commixtione sexuum carnem assumeret.

Primo, propter dignitatem matris, ut purissima esset et ita virgo.

Secundo, propter dignitatem Patris, ut non esset alius pater sui Filii.

Terlio, propter dignitatem concepti, quia non decuit ut illa caro formaretur nisi a Spiritu sancto.

Quarto, propter unitatem personæ, ad quam caro illa assumpta est.

77. — Unde decuit ut sicut per virtutem infinitam assumpta est ; *ita* etiam² formaretur per virtutem infinitam. Hoc autem esse non potuisse, si per commixtione sexus concepta fuisse, quia vel semen viri fuisse ibi pro nihilo vel fuisse agens in conceptione.

78. — AD PRIMUM ergo dicendum quod debuit fratibus assimilari in his quæ non derogant dignitati ejus vel perfectioni naturæ assumptæ, vel quæ faciunt ad opus redemptionis. Sed hoc non est hujusmodi.

79. — Ad secundum dicendum quod commixtio sexuum, quamvis possit esse³ sine peccato, tamen non potest esse in statu naturæ corruptæ sine vitiosa libidine quæ est principium peccati.

Christus autem non venerat reparare naturam tunc quantum ad actum naturæ, quia hoc erit in resurrectione gloriosa, sed quantum ad actum personæ.

80. — Ad tertium dicendum quod *sicut* Christus per suam innocentiam nostram culpam abstulit ; *ita* purissimum oportuit esse ejus conceptum, qui conceptionis vitium tollere venerat.

1. F. *om.* « modo ». — 2. Ed. *om.* « etiam ». — 3. Ed. « fieri ».

SOLUTIO II

81. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod decuit ut de muliere carnem assumeret.

Primo, ut uterque sexus glorificaretur Christi incarnatione, ut in objectione tactum est.

Secundo, ad completionem universi; quia generatio viri de muliere tantum nunquam¹ fuerat; sed mulieris de viro fuerat, scilicet in Eva; et viri de utroque, sicut in Abel et aliis; et viri de neutro, sicut in Adam.

Tertio, ut naturalem habitudinem haberet ad genus humatum. Si enim ex viro fuisset non per actionem viri, filius ejus non esset, nec naturalis nepos Abrahæ; sicut est naturalis filius Virginis ex hoc solo quod carnem ab ea sumpsit².

82. — **AD PRIMUM** igitur³ dicendum quod non oportet quod per omnia reparatio similis sit conditioni, sed quantum attinet ad finem reparationis.

83. — **Ad secundum** dicendum quod non oportet quod assimileetur sexu generans genito⁴, sed in natura speciei.

EXPOSITIO TEXTUS

84. — « Hic distinctione opus est » (6).

Hoc non dicit MAGISTER, quin⁵ locutio sit simpliciter falsa. sed ut ostendat quantum potest habere de veritate.

85. — « An de ea secundum quod esse potuit, et non unita Verbo » (6).

Patet quod hoc quod potuit esse aliter, non mutat aliquid de veritate ejus quod est; nec ista consideratio naturæ humanae, ut non unitæ, est in re, sed in intellectu tantum.

86. — « Quidam arbitrantur, etc. » (10).

Hoc dicit sub dubitatione propter inconveniens ad quod TERTIA OPINIO ducebat, ut supra 6 d. habitum est.

Et tamen simpliciter concedendum est quod potuit assumere sexum femineum de potentia absoluta loquendo, quamvis non fuisset ita congruum.

1. Ed. « nusquam ». — 2. a « assumpsit », — 3. β ed. « ergo ». — 4. a « generato »; ed. « in sexu generans assimileetur genito ». — 5. F. « quia ».

DISTINCTIO XIII

SI CHRISTUS SECUNDUM NATURAM HOMINIS IN SAPIENTIA ET GRATIA PROFICERE POTUIT VEL PROFECIT¹

1. — Præterea sciendum est, Christum, secundum hominem, ab ipsa conceptione, gratia plenitudinem recepisse, cui *Spiritus datus est non ad mensuram* (JOAN., III, 34) et *in quo plenitudo Divinitatis habitat corporaliter*, (Coloss., II, 9).

Ita vero habitat, ut ait AUGUSTINUS, (*Epist. CLXXXVII*), *ad Dardanum* (c. 13, n. 40; L. 33, 847) *quod omni gratia plenus est*. Non ita habitat in Sanctis. Ut enim² in corpore nostro inest sensus singulis membris sed non quantum in capite — ibi enim et visus est et auditus et olfactus et gustus et tactus — ita et in Christo habitat omnis plenitudo Divinitatis, quia ille est caput in quo est omnis sensus. In Sanctis vero quasi solus tactus est³, quibus spiritus datus est ad mensuram, cum de illius plenitudine acceperunt (JOAN., I, 16). Acceperunt autem de illius plenitudine, non secundum essentiam, sed secundum similitudinem; quia nunquam illam eamdem essentialiter, sed similem acceperunt gratiam. Puer ergo ille *plenus sapientia et gratia* (LUC. II, 40) fuit ab ipsa conceptione.

Unde JEREMIAS (cap. XXXI, 22) recte dicit: *Novum faciet Dominus super terram: mulier circumdabit virum*; quia in utero Virginis perfectus vir exstitit, non solum propter animam et carnem, sed etiam propter sapientiam et gratiam qua plenus erat.

AUCTORITATEM PONIT QUAE VIDETUR OBVIARE⁴

2. — Huic autem sententiæ videtur obviare quod in Evangelio LUCÆ, (cap. II, 40) legitur: *Jesus proficiebat sapientia et ætate et gratia apud Deum et homines*. Si enim proficiebat sapientia et gratia, non videtur a conceptione habuisse plenitudinem gratiæ sine mensura.

3. — Ad quod sane dici potest, ipsum, secundum hominem, tantam a conceptione accepisse sapientia et gratiæ plenitudinem, ut Deus ei plenus conferre non potuerit; et tamen vere dicitur profecisse sapientia et gratia, non quidem in se, sed in aliis qui de ejus sapientia et gratia proficiebant, dum eis sapientia et gratiæ munera secundum processum ætatis, magis et⁵ magis patefaciebat.

4. — Unde GREGORIUS in quadam homil.⁶ ait: *Juxta hominis naturam proficiebat sapientia, non quod ipse sapientior ex tempore esset. qui a prima conceptionis hora spiritu sapientiae plenus permanebat; sed eamdem qua plenus erat sapientiam, ceteris ex tempore paulatim demonstrabat. Juxta hominis naturam proficiebat ætate de infantia ad juventutem; juxta hominis naturam proficiebat gratia, non ipse*

1. Quar. « De sapientia et gratia Christi hominis, an in eis proficere potuerit ».

2. Quar. « et in ». — 3. N. « in cæteris vero solus est tactus ». — 4. Quar. *omnitudinem*. — 5. Quar. *om.* « et ». — 6. Sic in cod.; sic etiam *GLOSSA*; sed colligitur ex *BEDA. Hom. in dominicam I post Epiph.* (L. 94, 67). F.

quod non habebat per accessum temporis accipiendo ; sed pandendo gratiae donum quod habebat. Apud Deum et homines proficiebat¹, quia quantum, proficiente ætate, patefaciebat hominibus dona gratiae quæ sibi inerant, et sapientiae, tantum eos ad laudem Dei excitabat ; et sic Deo Patri ad laudem et hominibus ad salutem proficiebat. In aliis ergo, non in se, proficiebat sapientia et gratia. Unde in eodem Evangelio (Luc., II, 40), puer ille plenus sapientia et gratia perhibetur. Sic ergo dicitur profecisse sapientia et gratia, ut aliquis rector ecclesiasticus dicatur proficere in cura sibi credita, dum per ejus industriam alii proficiunt.

PRÆDICTIS VIDETUR ADVERSARI QUOD AMBROSIUS AIT

5. — Alibi tamen scriptum reperitur quod secundum sensum hominis profecerit, sicut ætate hominis profecit.

Ait enim AMBROSIUS in lib. III *De Spiritu sancto*², sic : *Deus perfectionem naturæ assumpsit humanæ. Suscepit sensum hominis, sed non sensu carnis fuit inflatus. Sensu hominis animam dixit conturbatam³ ; sensu hominis esurivit et rogavit ; sensu hominis profecit, sicut scriptum est (Luc II, 52) : Jesus proficiebat ætate, et sapientia et gratia. Quomodo proficiebat sapientia Dei ? Profectus ætatis et profectus sapientiae, non divinae⁴, sed humanæ est. Ideo ætatem commemo-ravit, ut secundum hominem credere dictum. Ætas enim non Divinitatis, sed corporis est. Ergo si proficiebat ætate hominis, proficiebat homini sapientia. Sensus autem hominis⁵ profecit ; et⁶ quia sensus, ideo sapientia. Quis sensus proficiebat ? Si humanus, ergo ipse per incrementum⁷ susceptus est. Si divinus, ergo mutabilis per profectum. Quod etiam proficit, mutatur in melius. Sed quod divinum est, non mutatur. Quod ergo mutatur, non est divinum. Sensus igitur proficiebat humanus. Sensus ergo suscepit humanum.*

Non poterat confortari virtus Dei, nec crescere Deus, nec altitudo sapientiae Dei impleri. Quæ igitur implebatur, erat non Dei, sed nostra sapientia. Nam quomodo implebatur, qui, ut « omnia impleret, descendit » ? (Ephes., IV, 10). Per quem autem sensum dicit ISAIAS, quod patrem puer nesciebat, aut matrem ? Scriptum enim est, (Is., VIII, 4) : « Priusquam sciat puer⁸ matrem aut patrem, accipiet spolia Samariae. » Sapientia enim Dei futura et occulta non fallunt. Expers autem agnitionis infantia, per humanam utique imprudentiam, quod adhuc non didicit, ignorat. Sed verendum est, inquam, ne si duos principales sensus aut geminam sapientiam Christo tribuamus, Christum dividamus. Numquid cum et Divinitatem ejus et carnem adoramus, Christum dividimus ? Numquid cum in eo imaginem Dei crucemque veneramus, dividimus eum ? APOSTOLUS, certe qui de eo dixit, (II Cor., XIII, 4), « quoniam, etsi crucifixus est ex infirmitate nostra, vivit tamen ex virtute Dei » ipse dixit (I Cor., I, 13), quia « non divisus est Christus ». Numquid etiam quod dicimus, quia animam rationalem et intellectus nostri suscepit capacem, dividimus eum ? Non enim ipse Deus Verbum pro anima rationali et intellectus capaci in carne sua fuit ; sed animam rationalem et intellectus nostri capacem, et ipsam humanam, et ejusdem substantiæ cujus nostræ¹⁰ animæ, et carnem nostræ similem, ejusdemque cujus caro est nostra substantiæ, suscipiens, perfectus etiam homo fuit (c. 7, n. 71-76).

1. Quar. om. « proficiebat ». — 2. Lib. *De Incarnationis Dominicæ sacramento*, c. 7, n. 71, 72 (L. 16, 836). — 3. Quar. « turbatam ». — 4. Quar. om. « non divinae ». — 5. Quar. om. « hominis ». — 6. Quar. om. « et ». — 7. Quar. om. « per incrementum ». — 8. Ed. ad. « vocare ». — 9. Ed. om. « et ». — 10. Ed. ad. « sunt ».

DE INTELLIGENTIA PRÆMISSORUM VERBORUM¹

6. — Hæc verba AMBROSII pia diligentia inspicienda sunt, qua ex parte, hominis ignorantiam instruunt et illuminant ; ex parte, errandi fomitem male intellecta ministrant. His² enim evidenter traditur duos in Christo esse principales sensus, sive geminam sapientiam. Neque ideo unitas et singularitas personæ dividitur, sed juxta duas naturas, duas habet sapientias : unam non creatam, sed genitam quæ ipse est ; alteram non genitam, sed creatam et per gratiam ei collatam. Nam et³ ISAIAS de eo prætestatur⁴, (cap. XI, 2) : *Requiescat super eum spiritus sapientiae et intellectus, etc. Spiritu ergo sapientia et intellectus, idest sapientia et intelligentia per Spiritum sanctum gratis data, Christus erat sapiens secundum animam ; secundum Deum vero sapiens erat sapientia æterna⁵ quæ ipse est. Et sicut in quantum Deus est, bonus est bonitate naturali, quæ ipse est ; et justus justitia naturali quæ ipse est ; ita sapiens est⁶ sapientia naturali quæ ipse est. Anima vero ejus sicut bona est et justa, bonitate vel justitia gratis data quæ ipse vel ipsa non est ; ita est sapiens sapientia gratis data quæ ipsa non est. Et licet in Christo gemina sit sapientia, una tamen eademque persona est, quæ in quantum Deus est vel in quantum divina natura est, sapiens est sapientia æterna.*

[Scilicet sapientia ingenita quæ est Pater, et sapientia quæ non est ingenita quæ communis est tribus personis ; non tamen gemina sapientia, quia non alia et alia sapientia, sapientia ingenita quæ tantum Filius est, et sapientia quæ communiter Pater est et Filius et Spiritus sanctus⁷.] In quantum vero eadem persona homo est, idest, secundum hominem acceptum, vel in quantum est subsistens ex anima et carne, sapiens est sapientia gratuita. Sapiens est igitur humano sensu et divino.

QUOMODO INTELLIGENDUM SIT ILLUD : « SENSUS PROFI-CIEBAT HUMANUS⁸ »

7. — Sed ex qua causa illius dicti intelligentia, scilicet : *Sensus proficiebat humanus*, assumenda est ? Aperte enim videtur AMBROSIUS innuere quod Christus secundum humanum sensum profecerit et quod infantia ejus expers cognitionis fuerit et patrem et matrem ignoraverit : quod nec Ecclesia recipit nec præmissæ auctoritates patiuntur sic intelligi.

Sed ita sane potest accipi, ut quantum ad visum hominum et sui sensus ostensionem, Christus profecisse dicatur. Proficiebat ergo humanus sensus in eo secundum ostensionem et aliorum hominum opinionem. Ita etiam patrem et matrem dicitur ignorasse in infantia, quia ita se habebat et gerebat, ac si agnitionis expers esset.

DIVISIO TEXTUS

8. — Præterea sciendum est Christum, secundum hominem... » (1).

Postquam MAGISTER determinavit de his quæ convenient

1. Quar. om. titulum. — 2. F. « hic ». — 3. Quar. om. « et ». — 4. Ed. « prætestatur ». — 5. Quar. « genita ». — 6. Quar. om. « est ». — 7. Hæc uncis inclusa, secundum Quar., omittuntur a mss. — 8. Quar. om. titulum.

Deo incarnato ratione unionis, hic determinat *ea quæ consequuntur ipsum secundum alteram naturam*.

Et quia de his quæ conveniunt ei ratione divinæ naturæ in incarnatione minorata non est, determinatum est in libro; restat ut hic determinetur de his quæ conveniunt Christo secundum naturam quæ per incarnationem est exaltata.

Dividitur autem hæc¹ pars in partes tres. In prima determinat *de his quæ cum natura humana assumpsit*. In secunda *de his quæ per naturam humanam operatus est*, d. 17: « Post prædicta etc. » In tertia de morte quam in natura humana sustinuit, d. 21: « Post prædicta considerandum etc. ».

Prima dividitur in duas². Primo determinat de perfectiōnibus³ quas cum natura humana assumpsit. Secundo de defectibus cum eadem assumptis, d. 15: « Illud quoque etc. »

Prima dividitur in duas. Primo determinat de perfectiōnibus³ cum natura humana assumptis, quantum ad earum plenitudinem. Secundo, per comparationem ad perfectionem divinæ naturæ, d. 14, ibi: « Hic quæri opus est. »

Prima in duas. Primo determinat plenitudinem perfectionis quantum ad gratiam affectus et scientiam intellectus, quam Christus ab⁴ instanti conceptionis accepit. Secundo objicit in contrarium, ibi: « Huic autem sententiæ videtur obvia re » (2).

Et hæc dividitur in duas. In prima objicit in contrarium per auctoritates canonis. In secunda per auctoritates Sanctorum, ibi: « Alibi tamen scriptum reperitur » (5).

Circa primum tria facit. Primo facit⁵ objectionem. Secundo eam solvit, ibi: « Ad quod sane dici potest » (3). Tertio solutionem per auctoritatem confirmat et explanat, ibi: « Unde GREGORIUS etc. » (4).

« Alibi tamen scriptum etc. » (5). Hic objicit per auctoritatem⁶ AMBROSI et facit tria. Primo ponit auctoritatem. Secundo exponit et ostendit quomodo proposita auctoritate partim ædificatur fides, partim potest sumi errandi materia, ibi: « Sed⁷ verba AMBROSI » (6). Tertio ostendit quomodo exponenda sit, ne error⁸ sequatur⁹, ibi: « Sed ex qua causa illius dicti » (7).

Hic incidit¹⁰ quæstio de gratia Christi, quia de scientia ejus in sequenti distinctione quæreretur.

Et quæruntur tria.

PRIMO, de gratia ejus secundum quod est singularis homo.

SECUNDO, de gratia secundum quod est caput Ecclesiæ.

TERTIO, de gratia unionis.

1. β « ista ». — 2. Ed. ad. « partes ». — 3. F. om. per homol. ex « perfectiōnibus... » usque ad « perfectionibus ». — 4. Ed. « in ». — 5. a « ponit ». — 6. aβ « auctoritates ». — 7. Textus habet « hæc ». — 8. Ed. ad. « inde ». — 9. a « consequatur ». — 10. Ed. « incipit ».

QUÆSTIO I

DE GRATIA CHRISTI SECUNDUM QUOD EST SINGULARIS HOMO

Circa primum duo quæruntur.

Primo, utrum in eo sit gratiam habitualem ponere qua anima ejus perficiebatur, quæ dicitur gratia¹ singularis hominis.

Secundo, de plenitudine illius gratiæ.

ARTICULUS I

UTRUM IN CHRISTO DICTA GRATIA FUERIT

III, q. 7, a. 1; Ver. q. 29, a. 1; Compend., c. 213, 214; Joan., c. 3, l. 6.

9. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod in Christo dicta gratia non fuerit.

1. *Sicut enim se habet filiatio adoptionis ad filiationem naturalem, ita se habet bonitas gratuita ad bonitatem naturalem.* Sed Christus, *sicut ex² unione* habuit quod esset Filius naturalis, *ita* habuit quod esset naturaliter bonus. Ergo *sicut* non ponitur in eo filiatio adoptionis, *ita* non debet poni bonitas gratuita.

2. **Præterea.** Gratia datur hominibus ut assimilentur Deo. Sed Christus nunquam fuit dissimilis Deo. Ergo non³ indiguit gratia.

3. **Præterea.** Ubi est lux solis non indigetur lumine candelæ, quia major lux offuscat minorem. Sed in Christo fuit lux divinitatis, quasi lux solaris. Ergo non oportuit in eo ponere lumen gratiæ.

4. **Præterea.** DAMASCENUS dicit (in III lib., c. 15; G. 94, 1050) quod *sicut* anima regit carnem et operatur per eam sicut per instrumentum, *ita* Divinitas regebat animam Christi. Sed instrumentum non indiget aliquo habitu quo regatur in opere, quia regitur per agens principale. Ergo et anima Christi non indigebat habitu gratiæ⁴.

5. **Præterea.** Gratia ad hoc datur hominibus, ut per eam peccata vitent et gloriam adipiscantur⁵. Sed ex hoc ipso

1. Ed. om. « gratia ». — 2. a om. « ex ». — 3. Ed. « nunquam ». — 4. Ed. om. « gratia ». — 5. Ed. « peccatum vitetur et gloria adipiscatur », contra aβ.

quod Christus fuit Deus, habuit quod peccare non posset, ut in praecedenti distinctione dictum est; et iterum habuit plenum jus in gloria divina, ut dictum est, 10 d. Ergo gratia non indiguit.

10. — SED CONTRA. *Sicut* anima est perfectio corporis, *ita* gratia est perfectio animæ. Sed non minus debuit habere animam perfectam quam corpus perfectum. Ergo *sicut* assumpsit corpus cum anima, *ita* assumere debuit animam cum gratia.

11. — Præterea. Omne meritum est per gratiam. Sed Christus meruit sibi et nobis, ut infra, 18 d., dicetur. Ergo ipse habuit gratiam.

12. — Præterea. De ipso in *psal.* (XLIV, 3), dicitur: « *Diffusa est gratia in labiis tuis* »; et (vers. 8): « *Unxit te Deus¹ oleum lætitiae* »: quæ omnia gratiam in ipso ostendunt. Ergo et ipse habuit gratiam.

13. — RESPONSIO. Dicendum quod gratia principaliiter *duo* facit in anima. — *Primo* perficit ipsam formaliter in esse spirituali, secundum quod² Deo similatur; unde et vita animæ dicitur. — *Secundo* perficit eam ad opus, secundum quod a gratia emanant virtutes sicut vires ab essentia animæ³; quia non potest esse operatio perfecta, nisi progrediatur a potentia perfecta per habitum.

14. — Et propter hæc duo oportet ponere gratiam in anima Christi. Cum enim⁴ sit perfectissima in esse spirituali, oportet quod sit aliquid perficiens ipsam⁵ formaliter in esse illo. Deitas autem non est formaliter, sed effective perficiens ipsam. Unde oportet aliquam⁶ formam creatam in ipsa⁷ ponere qua formaliter perficiatur; et hæc est gratia.

Similiter etiam, cum alia sit ejus operatio secundum humanitatem et secundum Divinitatem, sicut et alia natura, oportet quod operatio ejus humana habeat habitum perficiensem; alias esset imperfecta. Et ideo oportet ponere in Christo gratiam et virtutes.

15. — AD PRIMUM ergo dicendum quod filiatio refertur ad personam. Et quia extraneitas respectu divinæ gloriæ, quam nomen adoptionis importat, nullo modo convenit personæ illi, ideo nomen adoptionis de Christo non conceditur. Sed gratia est perfectio naturæ, cum subjectum ejus sit anima quæ est pars humanæ naturæ et⁸ ideo quamvis gratia

1. Ed. om. « Deus ». — 2. Ed. « quam ». — 3. Ed. om. « animæ ». — 4. Ed. « quia, cum... ». — 5. Ed. « illam ». — 6. Ed. « aliam ». — 7. Ed. « ipso ». — 8. Ed. om. « et ».

importet aliquid etiam non naturaliter inhærens, tamen potest ratione humanæ naturæ Christo convenire.

16. — Ad secundum dicendum quod gratiæ est facere Deo similem; nec oportet ut de dissimili faciat similem, sed de non simili similem; nec ita quod semper negatio similitudinis similitudinem tempore præcedat, sed natura; sicut potentia est ante actum [et¹] sicut sol præcedit lucem suam.

17. — Ad tertium dicendum quod lux solis et lux candelæ utrumque est active illuminans, sed Divinitas² et gratia non sic se habent; sed unum illuminat active, alterum formaliter. Et ideo *sicut* solem et lumen solis causatum³ in aere necesse est esse simul, et unum alterum efficit et non offuscatur; *ita* ex Divinitate Christi sequitur ipsa gratia et non offuscatur.

18. — Ad quartum dicendum quod, sicut PHILOSOPHUS in VIII Eth. (θ 13. 1161b, 4; l. 11) dicit, *duplex* est instrumentum, scilicet inanimatum et animatum; *inanimatum* sicut securis; *animatum* autem⁴ sicut servus qui movetur ad imperium domini.

Instrumentum igitur⁵ *inanimatum ita agitur quod non agit* — et dico⁶ *inanimatum anima rationali* — et ideo non indiget habitu regente in opere⁷.

19. — Sed instrumentum animatum et⁸ agit et agitur. Unde *sicut* servus indiget habitu ad hoc ut imperium domini sui debito modo exequatur; *ita* etiam anima Christi ad hoc quod perfecte divina operaretur⁹.

20. — Ad quintum dicendum quod *sicut* omnis forma est perse ordinata ad perficiendum — quod autem abjiciat contrarium est ei per accidens — *ita* etiam est de gratia respectu peccati.

21. — Unde quamvis Christus nunquam peccaverit, nec peccare potuisse etiamsi gratiam habitualem non habuissest ex unione ad Verbum, tamen gratia indiguit ad perfectionem, ut dictum est.

22. — Et iterum, quamvis ex hoc ipso quod Deus erat sibi¹⁰ gloria debebatur, tamen oportebat¹¹ quod esset aliquid perficiens formaliter ipsam animam ad actus gloriæ. Et hæc fuit gratia; quia gratia consummata in anima, est idem quod gloriæ lumen et etiam perficiens eam ad actus viæ¹².

1. αβ om. « et ». — 2. Ed. « Deitas ». — 3. Ed. om. « causatum ». — 4. Ed. om. « autem ». — 5. Ed. « ergo ». — 6. Ed. « dicitur ». — 7. Ed. « operatione ». — 8. Ed. om. « et ». — 9. F. « operatur ». — 10. N. « et ». — 11. Ed. « operatur ». — 12. N. « viæ ».

ARTICULUS II

UTRUM CHRISTUS HABUERIT GRATIAE PLENITUDINEM

Infra, d. 15, q. 1, 5^m; III, q. 7, a. 9; *Compend.*, c. 213, 214; *Joan.*, c. 1, l. 8.

23. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod Christus non habuit gratiae plenitudinem.

1. Christus enim non habuit fidem nec spem, sicut infra (d. 26, q. 2, a. 3) determinabitur; nec iterum poenitentiam, quia nunquam peccavit. Sed haec omnia ad gratiam pertinent. Ergo ipse non habuit gratiae plenitudinem.

2. **Præterea.** PHILOSOPHUS dicit in X *Eth.*, (z 8. 1178^b, 10 sq.; l. 12) quod virtutes morales non sunt in diis. Sed Christus fuit verus Deus. Ergo non habuit morales virtutes, scilicet temperantiam, etc.

3. **Præterea.** Virtutes ordinantur ad actum. Sed actus quarumdam virtutum Christo non convenient, sicut magnificientia quæ consistit in magnis sumptibus, quia pauper pro nobis factus est. Ergo non habuit omnes virtutes; et ita nec gratiae plenitudinem.

24. — SED CONTRA. *Joan.*, I, 14: « *Vidimus¹ plenum gratiæ et veritatis.* »

25. — **Præterea.** Major gratia fuit in Christo quam in aliquo alio² homine. Sed de quibusdam aliis legitur quod fuerunt gratia pleni, sicut de matre ejus *Luc.* I, 28 et de³ Stephano *Act.*, VI, 8. Ergo multo magis Christus gratiae plenitudinem habuit.

26. — **Præterea.** Spiritus sanctus in homine per gratiam inhabitare dicitur. Sed *Luc.* IV, 1, dicitur quod Christus « *plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane.* ». Ergo ipse habuit gratiae plenitudinem.

QUÆSTIUNCULA II

UTRUM GRATIA EJUS FUERIT INFINITA

I S. d. 17, q. 2, a. 4, 3^m; III, q. 7, a. 11; *Ver.*, q. 29, a. 3; *Compend.*, c. 215; *Joan.*, c. 3, l. 6.

27. — ULTERIUS. Videtur quod gratia ejus fuerit infinita.

1. *Joan.*, III, 34 dicitur quod « *non ad mensuram dat ei Deus Spiritum* » sanctum. Sed omne finitum mensuram habet. Ergo cum Spiritus sanctus dicatur dari hominibus secundum

1. Ed. *ad. « eum ».* — 2. a *om. « alio ».* — 3. a *ad. « beato ».*

quod gratiam accipiunt, videtur quod gratia ejus fuerit infinita.

2. **Præterea.** Omni finito potest aliquid majus intelligi, et Deus aliquid majus facere. Sed in *Littera* (3) dicitur quod Deus majorem gratiam illi conferre non potuit, nec potest plenior intelligi. Ergo est infinita.

3. **Præterea.** Omne finitum multoties sumptum æquatur alteri finito vel excedit ipsum. Si igitur¹ gratia Christi fuit finita, tunc gratia alterius hominis posset tantum augeri quod æquaretur gratiæ Christi vel excederet ipsam: quod est inconveniens. Ergo gratia Christi est infinita.

4. **Præterea.** A causa finita non est effectus infinitus. Sed meritum Christi fuit infinitum, quia sufficiens ad redemptionem totius humani generis quod est infinitum potentia. Ergo et gratia quæ est causa meriti fuit infinita.

28. — SED CONTRA. Nullum creatum est infinitum. Sed² gratia Christi fuit creata. Ergo non fuit infinita.

29. — **Præterea.** Nullo infinito est aliquid majus. Si igitur Christus, secundum quod homo, habuisse gratiam infinitam; secundum quod homo, non fuisset minor Patre: quod est contra fidem.

QUÆSTIUNCULA III

UTRUM GRATIAILLA POTUERIT AUGMENTARI

I S. d. 15, q. 5, a. 1, sol. 4; d. 17, q. 2, a. 4, 3^m; III, a. 7, q. 12.

30. — ULTERIUS. Videtur quod gratia illa potuit³ augmentari.

1. Omni enim finito⁴ possibilis est additio. Si ergo gratia Christi finita⁵ fuit quia creata est, potuit ei fieri additio, et ita potuit augeri.

2. **Præterea.** Quantumcumque additur intellectuali naturæ de perfectione, tanto magis augetur ejus capacitas. Unde secundum PHILOSOPHUM in III *De anima*, (y 4. 429^a, 30; l. 7, n. 688) quanto intellectus magis intelligit difficultia, plus etiam potest intelligere. Sed capacitas amplioris gratiæ facit possibilitatem ad augmentum. Ergo quantumcumque homo habeat perfectam gratiam, remanet possibilitas ad augmentum. Et ita videtur quod Christus potuit proficere in gratia.

3. **Præterea.** Missio visibilis est signum missionis invisibilis. Sed ad Christum facta est missio visibilis Spiritus

1. Ed. « *ergo* ». — 2. a *N. om. « sed ».* — 3. Ed. « *potuerit* ». — 4. a « *quia omni finito* »; RAV « *omni infinito* » N. om. « *enim* ». — 5. RAV. « *facta* ».

sancti¹ in trigesimo anno, ut supra, LUC., III, 22. Ergo tunc fuit ei facta invisibilis missio Spiritus sancti. Sed Spiritus sanctus non mittitur invisibiliter² ad aliquem nisi vel³ ratione novae gratiae datae, vel ratione augmenti gratiae. Ergo Christus crevit in gratia, cum primum gratiam habuerit.

4. **Præterea.** *Sicul* requirebatur in Christo⁴ perfectio animæ, ita et perfectio corporis. Sed ipse crevit in perfectione corporis. Ergo et crevit quantum ad gratiam quæ est perfectio animæ.

31. — **SED CONTRA** est quod dicitur JEREMIAE⁵ (XXXI, 22) : *Mulier circumdabit virum*. Ubi dicunt Sancti quod Christus ab initio conceptionis fuit plenus omni gratia. Ergo gratia non crevit in ipso⁶.

32. — **Præterea.** Ipse⁷ fuit ab instanti conceptionis sua perfectus comprehensor. Sed comprehensores sunt in statu, non in augmentatione gratiae. Ergo gratia in ipso non crevit.

SOLUTIO I

33. — **RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod illud plene haberi dicitur quod secundum omnes differentias et modos et effectus suos habetur. Et secundum hoc Christus plenitudinem gratiae habuit.

Hæc autem plenitudo potest attendi secundum rationem causæ *finalis* et⁸ *efficientis* et *formalis*.

34. — Finis autem gratiae est ut conjungat nos Deo. Quia igitur Christus, secundum quod homo, conjunctus fuit Divinitati non solum per cognitionem et amorem et fruitionem, sed etiam per unionem in persona ; ideo gratia ipsius plenissime consecuta est finem suum. **Et hæc est plenitudo causæ finalis.**

35. — Item videmus quod aliquid habet lucem corporalem tantum ut luceat⁹; aliquid autem ut alia illuminet¹⁰; aliquid autem ut alia illuminantia faciat; aliquid autem ut omnis illuminatio ab ea¹¹ sit, sicut est de sole.

Ita etiam est et de gratia Christi, quia ipse¹² habet gratiam per quam in se perfectus est et ex ipso in alios redundat. Et eorum in quos redundat, quosdam facit cooperatores Dei, ut et ipsi alios per ministerium ad gratiam inducant,

1. a ad. « scilicet ». — 2. RANVP. « visibiliter ». — 3. Ed. om. « vel ». — 4. Ed. « ipso ». — 5. Ed. « dicit Jeremias ». — 6. F. om. « in ipso ». — 7. Ed. « Christus ». — 8. Ed. om. « et ». — 9. RANVP. ad. : « sicut quidam vermes et putredines querunt carbunculus ». — 10. RANVP. ad. : « sicut lumen candelæ ». et omittit : « aliquid autem ut alia illuminantia faciat ». — 11. Ed. « eo ». — 12. F. « ipsa ».

ut dicitur *I Cor.*, III ; et iterum ex ipso in omnes redundat, quia « *de plenitudine ejus omnes nos¹ accepimus* » (JOAN., I, 16). **Et hæc est plenitudo causæ efficientis.**

36. — Similiter etiam aliqui formaliter gratia perfecti sunt quantum ad omnes virtutes et quantum ad expulsioneum omnium peccatorum mortalium. Et hæc est *plenitudo sufficientiæ*, quæ fuit in Stephano et aliis sanctis, secundum quam² aliquis impletur Deo, ita ut nihil in eo a Deo aversum remaneat³.

In tota autem Ecclesia est *plenitudo copiæ* ; quia nulla gratiarum ei deest, quin sit in aliquo membrorum suorum : de qua plenitudine dicitur *Ephes.*, IV, 16 : « *ut adimpleret⁴ omnia* ».

Alicui autem⁵ data est gratia quæ non solum omnia mortalia, sed etiam venialia repelleret. Et hæc est *plenitudo specialis prærogativæ*, quæ fuit in *beata Virgine*, secundum quam plena Deo fuit, ut nihil in ea esset quod ad Deum non ordinaretur.

37. — Sed Christo ulterius data est gratia perficiens ipsum non solum quantum ad omnes virtutes⁶, sed etiam quantum ad omnes usus virtutum, et quantum ad omnes effectus gratiae gratis datae, et iterum ad omnis peccati remotionem, non solum actualis, sed etiam originalis, et potentiae peccandi. **Et hæc est plenitudo singularis Christi secundum rationem causæ formalis.**

38. — **Prima** igitur plenitudo respicit gratiam unionis ; **secunda**, gratiam capitis ; sed⁷ **tertia**, gratiam singularem ipsius⁸.

39. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod illæ virtutes habent *aliquid perfectionis*, et hoc in Christo præcipue est ; et *aliquid imperfectionis*, et secundum hoc Christo non conveniunt. Sed hoc infra melius patebit.

40. — **Ad secundum** dicendum quod virtutes morales Christo non convenient quantum ad usus quosdam qui in nobis sunt, sicut quod per eas domantur passiones, quibus caro contra spiritum concupiscit : quod in Christo non fuit ; sed *quantum ad alios usus*, secundum quos erunt in patria, plenissime in Christo fuerunt ; et etiam *quantum ad quosdam usus viæ*, qui ejus perfectioni non derogant, in quantum erat verus⁹ viator et comprehensor.

1. Ed. om. « nos ». — 2. Ed. « quod ». — 3. Ed. « maneat ». — 4. Ed. « impleret ». — 5. Ed. « etiam ». — 6. F. om. « virtutes, sed etiam quantum ad omnes usus virtutum » per homot. — 7. Ed. om. « sed ». — 8. a ad. « Christi ». — 9. F. om. « verus ».

41. — **Ad tertium** dicendum quod non est de necessitate magnificientiae, secundum quod a PHILOSOPHO accipitur, quod homo multas divitias habeat; sed ut sic sit dispositus, quod quando oportet et decet, optime eas dispensare velit. Et hoc in Christo perfecte fuit.

SOLUTIO II

42. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod gratia dicitur donum gratis¹ collatum. Donum autem hujusmodi Christo sine meritis præcedentibus collatum fuit et creatum et increatum.

43. — **Increatum** fuit *ipse Spiritus sanctus*, quia in ejus anima requievit, ut dicitur Is., II: *et ipsa persona Verbi*, quia datum est naturæ humanæ ut persona Verbi esset ejus; et secundum hoc est ei datum « *nomen² super omne nomen* », Philip., II, 9, et sic simpliciter gratia Christi est infinita.

44. — **Creatum** autem donum ejus est *ipsa gralia* qua formaliter anima ejus perficiebatur. Et hæc *quodammodo* fuit *finila* et *quodam modo infinila*; quia secundum essentiam finita fuit, sed *infinita tribus modis potest dici*.

45. — **Uno modo ex conjunctione ad Divinitatem**, in quantum concurrit ad eumdem actum cum ipsa, ut actus gratia illa informatus non tantum sit actus hominis, sed etiam Dei.

46. — **Secundo quantum ad rationem gratiæ**. In his enim quæ mole magna non sunt, non est accipere finitum et infinitum secundum numeralem vel dimensivam quantitatem, sed secundum quod aliquid est limitatum et non limitatum. Limitatur autem aliquid ex capacitate recipientis; unde illud quod non habet esse receptum in aliquo, sed subsistens, non habet esse limitatum, sed infinitum, sicut Deus.

47. — *Si autem esset aliqua forma simplex subsistens quæ non esset suum esse, haberet quidem finitatem quantum ad esse, quod esset particulatum ad formam illam; sed illa forma non esset limitata, quia non esset in aliquo recepta; sicut si intelligatur calor per se existens. Et³ secundum⁴ hoc etiam formæ universales intellectæ habent infinitatem.*

48. — *Sed si forma talis sit recepta in aliquo, de necessitate limitata est quantum ad esse debitum illi formæ, non solum quantum ad esse simpliciter; quia non solum non habet plenitudinem essendi simpliciter, sed nec⁵ totum esse quod naturæ illius est possibile fore.*

1. Ed. *ad. « homini ».* — 2. Ed. *ad. « quod est ».* — 3. Ed. *« sed ».* — 4. a « per ». — 5. Ed. *om. « nec ».*

49. — **Sed possibile est ut non sit limitata quantum ad rationem illius formæ**, ut scilicet habeat illam formam secundum omnem modum completionis ipsius, ut nihil sibi desit de pertinentibus ad perfectionem formæ illius; et hoc erit, si ex parte recipientis non sit defectus vel ex parte agentis.

Et hoc modo gratia Christi dicitur infinita; quia quidquid ad perfectionem gratiæ pertinere potest, totum in ipso¹ fuit.

50. — **Tertio quantum ad effectus**; quia non limitatur ad aliquos determinatos effectus, sed potest per gratiam infinitis² operari redemptions; sicut dicitur in lib. *De causis*, (I. 16, op. I, 267) quod virtus intelligentiae est infinita inferius.

51. — Et **hic modus** respicit gratiam capitum; **secundus** autem gratiam singularis hominis; sed **primus** gratiam unionis.

52. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod videtur intelligi illa auctoritas quantum *ad secundum modum* dictum. Hoc enim intendit dicere quod in Christo non est gratia limitata quantum ad aliquem modum perfectionis ejus, sed habet ipsam quantum ad omnes.

Vel intelligitur de gralia unionis per quam elevatur ad infinitum bonum, ut scilicet sit verus Deus.

53. — **Ad secundum** dicendum quod verba illa intelligenda sunt *quantum ad rationem gratiæ*; quia omne quod pertinet ad perfectionem gratiæ, collatum ei fuit. Unde multa alia posset Deus facere, sed non pertinerent ad rationem gratiæ; sicut posset homini multas alias perfectiones naturales et essentiales addere, sed hæc non essent de ratione hominis, et esset tunc alia species et non homo.

54. — *Vel dicendum* quod licet, *quantum est in se*, posset facere majorem gratiam, *quantum ad essentiam*, quam sit gratia³ Christi, tamen nulla major posset esse, cuius capacitas creata sit capax; nec posset facere aliquam capacitatem quæ non esset creata.

55. — **Ad tertium** dicendum quod diversis speciebus aptantur diversæ quantitates. *Et hoc patet de quantalibus dimensionibus*; quia est aliqua quantitas determinata homini ultra quam non invenitur aliqua quantitas hominis major; sed invenitur quantitas arboris major illa quæ, quamvis finita sit, nullo modo ad eam pertingere potest homo, quantumcumque crescat.

1. Ed. « Christo ». — 2. a « infinitatis »; β « in infinitos ». — 3. Ed. *om. « gratia ».*

56. — *Similiter est in quantitatibus virtualibus*; quamvis enim caliditas ignis non excedat in infinitum caliditatem aeris, tamen est aliquis terminus caliditatis aeris, quem non transgreditur manens aer; unde nullo modo potest tantum intendi quod æquetur caliditati ignis, nisi aer fiat ignis.

57. — *Et similiter est in omnibus qualitatibus* quæ consequuntur alias¹ perfectiones vel disponunt ad eas; quia diversis perfectionibus secundum speciem respondent diversi gradus perfectionum vel dispositionum.

58. — *Perfecio autem ad quam disponit gratia, est conjunctio ad Deum*; et hæc est multiplex: scilicet in ænigmate et per speciem. Unde quantumcumque crescat gratia viatoris, non potest esse similis gratiæ comprehensoris secundum actum, quamvis virtute possit esse major. Et eadem ratione, quantumcumque crescat gratia creaturæ puræ, non potest pervenire ad² gratiam quæ debetur³ creaturæ assumptæ in unitatem personæ, quæ ad unionem disponit quodammodo, nisi et ipsa assumeretur.

59. — Et quia non est altior modus possibilis creaturæ, quo conjugatur Deo, quam per unitatem personæ; ideo dictum est supra quod capacitas creata non potest ampliorem gratiam suscipere⁴.

60. — **Ad quartum** dicendum quod infinitas efficacie quæ est in merito, contingit ex hoc quod ad actionem illam concurrit divina persona, quia non est tantum hominis actio, sed Dei et hominis; secundum quod DIONYSIUS actionem Christi nominat *deivirilem*.

SOLUTIO III

61. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *augmentum non competit rei* secundum quod est in termino, sed *secundum quod est in via ad terminum*; quia secundum quod res est in termino, tota potentialitas ejus capacitatis est impleta ex fine implente, et ideo non habet ulterius quo crescat.

62. — Et quia *anima Christi fuit ab initio conceptionis fini ultimo unila*, non solum per fruitionem perfectam, sed etiam communicando in persona Verbi, *ideo gratia ejus crescere non potuit*.

63. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod cuilibet finito

¹ Ed. « alias », — ² Ed. « in ». — ³ Ed. om. « quæ debetur ». — ⁴ Ed. « recipere ».

potest fieri additio, *mathematice* loquendo; quia ratio quantitatis, quam solam mathematicus considerat, non prohibet quin possit infinito aliquid addi.

64. — Prohibet autem additionem talem forma quam considerat *naturalis*. Et ideo secundum naturalem non est verum, sed secundum imaginationem tantum.

65. — *Et similiter est in proposito*, ut ex dictis patet; quia *nec gratia* potest esse *major* quam comprehensoris, *nec gloria major* quam creaturæ Deo in persona unitæ.

66. — **Ad secundum** dicendum quod hoc intelligendum est de *capacitate intellectualis naturæ circa conjunctionem ad¹ finem*, ultra quam nulla capacitas alicujus rei extenditur; sicut intellectus in statu viæ, quantumcumque proficiat, nunquam pervenit ad modum intelligendi qui erit in patria.

67. — **Ad tertium** dicendum quod missio visibilis signum fuit invisibilis missionis, non tunc factæ, sed ab initio conceptionis.

68. — **Ad quartum** dicendum quod Christus non assumpsit corpus gloriosum, ita quod esset in ultima sua² perfectione; accepit autem animam gloriosam. Et ideo secundum corpus proficere poterat³, non autem secundum animam.

QUÆSTIO II

DE GRATIA CAPITIS

Deinde quæritur de gratia capitis.

Et circa hoc quæruntur duo.

Primo, utrum Christus, secundum quod homo, habeat talem gratiam quod sit caput.

Secundo, quorum sit caput.

ARTICULUS I

UTRUM CHRISTUS SIT CAPUT ECCLESIAE, SECUNDUM QUOD HOMO

III, q. 8, a. 1; Ver., q. 29, a. 4, 5; Compend., c. 214; I Cor., c. 11, l. 1; Ephes., c. 1, l. 8; Coloss., c. 1, l. 5.

69. — **AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod Christus non sit caput Ecclesiæ secundum quod homo.

1. A capite enim spiritus animalis ad membra diffunditur.

¹ Ed. om. « conjunctionem ad ». — ² Ed. « sui ». — ³ Ed. « potuit ».

Sed Spiritus Sanctus non diffunditur a Christo in Ecclesiam in quantum¹ homo, sed in quantum Deus; quia, ut dicit AUGUSTINUS in XV *De Trin.*, (c. 19; L. 42, 1083) ipse accepit Spiritum sanctum² ut homo et effudit ut Deus. Ergo ipse non est caput ut homo, sed ut Deus.

2. **Præterea.** Sensus et motus traducuntur a capite in membra. Sed gratia quæ motum vitæ facit in corpore Ecclesiæ, non est per traductionem ab uno in alium. Ergo Christus, secundum quod homo, non est caput Ecclesiæ³.

3. **Præterea.** Gratia a solo Deo causatur⁴ in nobis; quia, secundum AUGUSTINUM⁵, (LXXXIII *Qq.*, q. 51, n. 4; L. 40, 33) natura mentis humanae immediate a Deo formatur. Sed vita Ecclesiæ est per gratiam. Cum igitur de ratione capitum sit ut membra quantum ad aliquem actum vivificet, videtur quod Christus, secundum quod homo, non possit dici caput Ecclesiæ.

4. **Præterea.** Capitis non est aliud caput. Sed « *caput Christi est Deus* », *I Cor.*, xi, 3. Ergo Christus non est caput.

5. **Præterea.** Caput recipit influentiam ab alio membro, scilicet a corde. Sed Christus non recipit influentiam ab alio membro Ecclesiæ. Ergo Christus non debet dici caput.

6. **Præterea.** Caput potest dici membrum totius corporis et commembrum aliis membris. Sed Christus, ut videtur, non potest dici membrum Ecclesiæ; quia sic virtus ejus haberet partialitatem respectu totius Ecclesiæ et Ecclesia esset perfectior Christo. Ergo Christus non debet dici caput.

70. — **AD OPPOSITUM** est *Eph.*, i, 22 et 23: « *Ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, quæ est corpus ejus* ». Ergo cum Ecclesia sit corpus ejus secundum humanam naturam, prout sibi conformis est, videtur quod ipse secundum humanam naturam sit caput.

71. — **Præterea.** Rex dicitur esse caput regni, et Pontifex Ecclesiæ sibi commissæ. Sed Christus, secundum quod homo, est Rex et Pontifex totius humani generis. Ergo ipse, secundum quod homo, est caput.

72. — **Præterea.** Illud quod est dignissimum in quolibet genere, dicitur caput, sicut leo est caput animalium. Sed Christus, etiam secundum naturam humanam, præcellit omnes homines. Ergo etiam secundum quod homo est caput totius Ecclesiæ.

1. Ed. « secundum quod ». — 2. a om. « sanctum ». — 3. a om. « Ecclesiæ ». — 4. Ed. « creatur ». — 5. RAV. « X Super Gen., c. 3, 4, 5 ».

73. — **RESPONSIQ.** Dicendum quod Christus dicitur caput Ecclesiæ per similitudinem capitum naturalis.

Inveniuntur enim in capite naturali **tres conditiones** respectu aliorum membrorum **singulariter**.

Prima est quod excellit ea dignitate in *tribus*, scilicet *in altitudine silus*; *in nobilitate propriæ virtutis*, quia scilicet nobiliores vires, ut¹ *imaginatio*², memoria et hujusmodi, habent locum in capite; et etiam *in perfectione*, quia in capite congregantur omnes sensus, cum in aliis membris sit solus tactus.

Secunda est quod a capite sunt omnes vires animales in aliis membris; et sic dicitur esse principium aliorum membrorum, dans aliis sensum et motum.

Tertia est quod dirigit alia³ membra in suis actibus, propter imaginationem et sensus qui in eo formaliter abundant.

Habet autem **quartam proprietatem communem** cum aliis membris, quod est conformis⁴ eis in natura.

74. — *Ratione igitur*⁵ *primæ proprietatis*, scilicet perfectionis, omne quod est perfectissimum in quacumque natura dicitur caput, sicut leo in animalibus. — *Ratione autem secundæ*, omne⁶ principium dicitur caput, sicut fons dicitur⁷ caput fluminum⁸; et sicut dicitur caput libri vel caput viæ. — *Ratione autem tertiae proprietatis*, dicitur omnis rector caput, sicut rex vel⁹ dux vel pontifex.